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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou materiálového toku ve výrobní společnosti PWO

Czech Republic a.s. V teoretické části práce je charakterizována oblast logistiky, řízení

materiálových toků a zlepšování procesů. Následně je v praktické části analyzován současný

stav materiálového toku zvoleného výrobku a na základě analýzy jsou navržena možná

zlepšení.

Klíčová slova: logistika, materiálový tok, analýza, výrobní podnik, zlepšování procesů

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of material flow in the manufacturing company

PWO Czech Republic a.s. The theoretical part of the thesis characterizes the area of logistics,

material flow management and process improvement. Subsequently, the practical part

analyses the current state of material flow of the selected product and based on the analysis

possible improvements are proposed.

Keywords: logistics, material flow, analysis, manufacturing business, process improvement
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ÚVOD

V dnešní době je pro podnik klíčové si udržet konkurenceschopnost na trhu, pro dosažení

této schopnosti je důležitá flexibilita firmy na požadavky poměrně rychle se měnícího

prostředí. Kvůli této skutečnosti je potřeba pořád zlepšovat podnikové procesy.

Pro zlepšování výrobních procesů je nezbytné neustále odstraňovat zdroje plýtvání, které se

v proces podniku mohou vyskytovat v různých podobách. Záměrem vedení společnosti, by

mělo být motivovat své zaměstnance k jejich eliminaci a tím přispění k lepšímu chodu firmy

a zvýšení její produktivity. K těmto zlepšením mohou organizace využit celou řadu

ověřených metod a nástrojů.

Bakalářská práce se věnuje analýze materiálového toku konkrétní výrobní sestavy v podniku

PWO Czech Republic a.s. Tato společnost sídlí ve Valašském Meziříčí, ve Zlínském kraji.

V průběhu 2. a 3. ročníku bakalářského studia byla vykonávána odborná praxe v této

organizaci, která byla základem pro volbu tématu závěrečné práce. Na základě pozorování,

rozhovorů se zaměstnanci a plnění zadaných úkolů byly zjištěny potencionální možnosti pro

zlepšení. Tyto skutečnosti byly dalším důvodem pro zvolení této bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je navrhnout možná zlepšení materiálového toku výrobní sestavy

na základě analýzy současného stavu a jeho zobrazení pomocí diagramu.

K naplnění vytyčeného cíle je nutné vypozorovat reálný chod sledovaných pracovišť

a seznámit se s interní dokumentací podniku. Pro vytvoření layoutu firemních prostor,

zobrazení materiálového toku je využit program MS Excel. K vizualizaci výrobního procesu

je uplatněn online nástroj Draw.io.
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1 LOGISTIKA A JEJÍ ČLENĚNÍ

Původ logistiky jako termínu není úplně zřejmý. Slovo pravděpodobně vychází z řeckého

slova logos, což může znamenat něco ve smyslu slovo, řeč, rozum, počítání anebo slova

logikon, které znamená důmysl či rozum. (Dupaľ, 2018)

Logistika má v dnešní době mnoho různých definic. Dle Gros (2016) nejlépe tento pojem

popisuje definice vytvořená mezinárodní organizací CSCMP z roku 2006:

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování,

manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování

nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické

funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení

a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace –

strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických

činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních

technologií.“

Podle Gleißner a Femerling (2013) je účelem logistiky je plánovat, organizovat, koordinovat

a realizovat překlenutí časových a prostorových dimenzí v rámci systému. Logistika je tedy

plní jednu z nejdůležitějších funkcí ekonomiky. Sahá od nákupu surovin přes jejich

zpracování až po dodání zboží konečnému zákazníkovy.

Pod pojmem logistika si z pohledu výrobního podniku můžeme představit „systémové

plánování, synchronizaci, řízení, realizaci a kontrolu vnějšího a vnitřního materiálového

toku a s ním spojeného informačního toku s tím cílem, abychom zabezpečili optimální

průběh výrobního procesu. Je zaměřená na uspokojení potřeb zákazníků stejně jako na

konečný efekt a toho se snažíme dosáhnout s co největší pružností, přesností

a hospodárností.“ (Dupaľ, 2018)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1.1 Předmět a cíle logistiky

Předmět logistiky definuje Bigoš (2008) jako: „Z funkční hlediska předmět logistiky

zahrnuje všechny časové, místní a informační transformace, hlavně spojené s pohybem

materiálu.“

Podle Macurová (2018) se v novodobé teorii a praxi za předmět logistiky považují

materiálové toky spolu s informačními a finančními toky, které vznikají při uspokojování

požadavků zákazníka po produktech a službách.

Cíle v podnikové logistice musí být v souladu se strategií podniku, tak aby bylo naplněny

její cíle. Na druhou stranu musí být schopna zajistit požadavky zákazníků na jimi

požadované úrovni, a to s co nejnižšími náklady. (Sixta a Mačát, 2005)

Primárním cílem logistiky je zajištění potřeb zákazníka. To je z celého řetězce považováno

za nejdůležitější článek. Od zákazníka vychází informace o požadavcích na zabezpečení

dodání samotného zboží, tak i souvisejících služeb. Zákazníkem taky končí logistický

řetězec, který zabezpečuje pohyb materiálu a zboží.

Obrázek 1 Dělení a priorita cílů logistiky (Sixta a Žižka, 2009)

Z obrázku vyplývá, že do hlavních cílů logistiky se zahrnují:

• Vnější

• Výkonové

Mezi vedlejší cíle logistiky patří:

• Vnitřní

• Ekonomiky
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Vnější cíle se orientují zajištění požadavků zákazníka, kteří je uplatňují na trhu. Orientace

na jejich požadavky přispívá k udržení a případnému navýšení množství realizovaných

služeb. Do této skupiny můžeme zařadit:

• zvyšování objemu prodeje,

• zkracování dodacích lhůt,

• zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek,

• zlepšování pružnosti logistických služeb.

Výkonové cíle logistiky zabezpečují úroveň služeb, aby požadované množství materiálu

a zboží bylo u správného zákazníka ve správném množství, druhu a jakosti, na správném

místě ve správný čas.

Vnitřní cíle logistiky se zaměřují na snižování nákladů, tak aby byli splněny vnější cíle.

Mezi náklady jde zařadit např.:

• na zásoby,

• na dopravu,

• na manipulaci,

• na výrobu,

• na řízení.

Ekonomické cíle logistiky zajišťují udržení nákladů služeb na přijatelné úrovni, které jsou

vzhledem k úrovni služeb minimální. V praxi vyšší úroveň služby zajistí větší zájem

zákazníků, ale budou tomu i odpovídat dodatečné náklady, které budou případné zákazníky

odrazovat. Ekonomické cíle se snaží zajistit úroveň služeb, tak aby náklady byly pro

zákazníka přijatelné. (Sixta a Žižka, 2009)

Potřebné je k tomu dodat, že těchto cílů nechceme dosahovat jen jednorázově, ale být jich

schopni dosahovat opakovaně. (Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018)

1.2 Vývojové fáze logistiky:

V 1. fázi se logistika (cca do 1950) zaměřuje především na samotnou distribuci. Cílí na

uspokojení potřeb zákazníka. Nezaobírá se tolik problémem zásob, jejich množství,

struktury a rozmístění.
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Ve 2. fázi (cca do 1970) v rámci strategie snižování nákladů se logistika zaměřuje na

množství zásob a na kapitál v ni vázaný. Snaží se snížit množství nadbytečných zásob.

Začátek využívaní matematických optimalizačních a statistických metoda a predikce.

Logistika proniká také do řízení výroby

Ve 3. fázi (cca do 1985) začíná docházet k prosazování ucelených logistických řetězců


[…]


o modul WMS.

Nynější verze informační systém SAP, kterou společnost využívá již cca 10let. Za tu dobu

se posunuly, jak hardwarové, tak i softwarové možnosti, které IS nabízejí.

První možností a dle mého názoru nejvhodnější, by bylo přejití na novější verzi IS od stejné

společnosti. Jako hlavní důvod pro vybrání stejného poskytovatele, bych shledával

v jednodušším přeškolení zaměstnanců společnosti a lepším přijmutím změn. Dalším

důvodem bude jednodušší migrace dat mezi různými verzemi IS, než přesun dat do nového

IS.

Mezi výhody nové verze SAP, můžeme zařadit jeho lepší škálovatelnost, díky možnosti běhu

na cloudu. Dalšími výhodami spojenými s cloudem, je jeho jednoduší správa, díky možnosti

outsourcingu, zajištění nejnovější verze systému.

Pokud by došlo k přechodu na novou verzi IS, bylo v rámci toho vhodné zařadit rozšíření

stávající správy skladu o WMS. WMS by zásadně pomohl s aktuálností a přesností dat

o úrovních zásob, jednotlivých dílů a díky tomu by odpadl problém s nynějšími týdenními

inventurami vybraných dílů.

Dále, by díky tomuto rozšíření, mohlo dojít ke zrušení výrobního skladu a mohli by se

vydávat díly přímo ze skladu nakupovaných dílů a tím, zjednodušit tok materiálu. Kromě

úplného zrušení skladu, by byli možné i varianty s jeho částečným zachováním. Nyní jsou

s výrobním skladem spojeny problémy se zbytečně velkými zásobami dílů u montážních

linek a v supermarketu. WMS by pomohlo v tom, že by se vydávalo jen přesné množství

dílů nebo balení, tak aby to vystačilo na danou výrobní zakázku a případně zbylé množství

se vrátilo zpět na sklad, což se teď ne vždy děje.

Dalším problémem, který se ve výrobě děje, je nespotřebování už rozdělané šarže dílů

a rozdělání nové. Systém by zabránil ve vydání nové šarže dokud, se předchozí šarže

nespotřebuje. Zabránění míchání šarží je potřeba z důvodu případných reklamací

a možnosti, zpětně dohledat nekvalitní komponenty sestav.
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WMS by umožnilo zavedení čteček EAN kódu, což by zrychlilo práci interních manipulantů

a skladníků, kteří nyní musí přepisovat kód výrobku do PC, který mají na VZV.

6.2 Nový balící předpis

Na základě pozorování ve výrobě a možnosti vidět balící předpisy pro jiné projekty. Další

potencionál možnost zlepšení, vidím ve změně stávajícího balícího předpisu. Nyní operátor

lisu nechává z dopravníku padat výlisky, kde je pohledově zkontroluje a následně po pěti

kusech je volně dává do Gitterboxu.

Možnost pro zlepšení vidím v tom, že by operátor, začal ukládat díly do kratších řad vedle

sebe. Až by naplnil vrstvu díly, dal by na ně kartónovou proložku a pokračoval, další

vrstvou. Proložka by plnila dvě funkce. První funkce je, že do sebe nasaje přebytečný

stékající olej, který může potencionálně způsobit později problémy při svařování na

montážní lince a druhou funkcí je ochrana dílů proti poškození.

Odhadem se touto úpravou může navýšit stávající kapacita z 330 ks na odhadem 1400-1500

ks. Toto navýšení kapacity by mělo pozitivní dopad v rámci celého toku materiálu. Prvním

pozitivním dopadem je snížení celkového počtu potřebných Gitterboxů na jednu zakázku,

čímž ušetříme počet potřebných manipulací a také skladové pozice. Kdy na zakázku na lisu

o počtu 9600 ks potřebujeme nyní cca 29 ks Gitterboxů, po změně balícího předpisu jich

bude potřeba 7 ks. Gitterbox s navýšenou kapacitou vydrží u montážní linky přes celou 7,5h

směnu. Tím se ušetří práce internímu manipulantovy, který bude doplňovat jenom Díl 2 a Díl

3 LH a RH.

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjištění možných zlepšení materiálového toku výrobní sestavy

za pomocí analýzy současného stavu ve vybraném výrobním podniku.

Pro dosažení cíle práce bylo nutné mít teoretické znalosti v problematice logistiky

a materiálových toků. Významným pilířem bylo pochopení a popsání fungování pracoviště.

Na základě pozorování průběhu procesu výroby na jednotlivých pracovištích

a nashromáždění všech potřebných informacích o skutečném stavu. Po jejich analýze se

vytvořily diagramy procesů výroby. Následně byl vytvořen layout haly, ve které jsou

zobrazeny všechny důležité materiálové toky spojené s výrobou sedákových sestav. Byla

identifikována plýtvání v průběhu výrobního procesu, která významně ovlivňují plynulost

materiálového toku. Nejčastějším druhem plýtvání je nadbytečná manipulace. Zásadní

slabinou ve výrobním podniku je komunikace mezi jednotlivými odděleními. Značným

faktorem způsobující celou řadu komplikací je zastaralý a nedostačující informační systém.

Ze zjištěných informací o jednotlivých druzích plýtvání a slabinách v procesu výroby byla

navržena jejich možná řešení. Byly zvolené návrhy, které mají nejvýznamnější dopad na

plynulost výrobního procesu a na zefektivnění materiálového toku. Jedná se o novou verzi

stávajícího informačního systému případně jeho rozšíření a návrh na nový balící předpis,

kdy tyto návrhy byly vytvořeny na základě vlastního pozorování.

Metoda pozorování je vhodným nástrojem pro zjištění skutečné situace na pracovišti

z pohledu externího člověka a může odhalit spoustu nedostatků, které jsou odborníky

a zaměstnanci přehlíženy.
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VZV Vysokozdvižný vozík

WMS Warehouse management system
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