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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce

0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,86)

V práci mi chýba kvôli úplnosti snímok pracovného dňa operátora. Obr. 6 je všeobecný a podľa
mňa nadbytočný. Obr. 1-4 sú nekvalitné a zle čitateľné. Obr. 10 a 11 sú nepreložené. V Obr.
16 skratky GiBo nevysvetlené ani v zozname skratiek.

Otázky k obhajobě:

1. Prečo ste neurobil pracovný snímok operátora ?
2. Skúste ekonomicky podložiť vaše návrhy na zlepšenie.
3. Krížové odkazy na obrázky, tabulky a referencie nie sú aplikované. Prečo?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…